Alexander Aletensis part. 2. quæst. 94. secundum alios, 89. memb. 1. ad quintum. *Quædam superfluitas venit ex debilitate virtutis contentiue, & conuersiue; sicut rheuma, & sudor, & talis non fuit in primo homine in illo statu, & hoc propter excellentiam virtutum naturalium existentium in ipso. Quædam venit ex nutrimenti qualitate, qualis est illa, quæ est egestionis, & vrinæ, quæ fit per separationem puri ab impuro, & hoc fuisset in homine illo, si steteret; sed non in immunditia, & corruptione, in qua est modò.*

S. Bonaventura in 2. distinct. 20. & S. Thomas ibidem, negant sudorem, & rheuma in Paradyso. Addit sanctus Bonaventura, alimentum, & potum conuertenda, & resoluenda sine fœtoris corruptione, in attestacione virtutis, & potentie conuersiue, & puritatis nutritiue. Quod ibidem refert ex vasis, & intestinalis, & voraminibus probari aliqua esse excernenda; idè aliquos non vrget, quia etiam in Paradyso, iuxta Bonauenturam, essent receptacula, & pori pro sudore, nec tamen esset ibi sudor, quemadmodum ipse Bonauentura, Albertus, & D. Thomas profitentur.

Ricardus de Mediavilla in 2. dist. 20. ait, numquam hominem in statu innocentie habiturum semen, vsque ad tempus generationi opportunum; vnde inferunt alij, nunquam habiturum excrementa crassiora, quia illa ad nullum finem essent necessaria.

Marsilius in 2. quæst. 12. part. 3. negat superflua mali odoris ex alimento in Paradyso, ne vexaretur olfactus; quæst. 13. iterum probat, nullam fore indecentiam excrementorum, nec odorem molestantem in Paradyso; imò addit feces ad nutritionem ineptas vitalem odorem, & conuenientem ratam habituras.

Ioannes Aquilanus vulgò Scorellus dictus, in 2. distinct. 20. negat in statu innocentie omnem superfluitatem humano

humano corpori, & vt admittat semen pro eodem statu, ait illud non esse superfluitatem: quod etiam de Semine docuit Ouandus in 2. dist. 20. Pro cæteris excrementis instituit diuisionem; nam purgatio ventris (inquit) tripliciter contingere poterat: primò sine fœtore, vt in arboribus eliquatio fit; deinde per exhalationes, & euaporationes; tandem cibus propter puritatem suam potuisset aptus esse, vt integrè conuerteretur.

Æzidius in 2. distinct. 20. art. 2. ad 4. negat in Paradyso superfluitates sudorum, & fæces fœtidas, & immundas esse.

Scotus in 3. dist. 16. dubitat, an Iesus inciderit sibi vngues, aut capillos.

Abul. in 23. Deuteron. q. 4. cùm statuisset vacationes aliquas esse de necessitate singulorum hominum in natura lapsa, subdit: *Non id dico de homine Christo, qui assumpsit naturam qualiter voluit.*

Santa Brigitta lib. 4. cap. 40. sic ait: *Nunquam super Iesum vermis venit, non perplexitas, aut immunditia in capillis.* Et in reuelationibus extrauagantibus: *Maria sic differetè gubernauit corpus suum, vt non frangeretur aliqua superfluitate.* Et in sermone Angelico, cap. 13. *Diuina charitas corpus Virginis fortificauit.* Numerat tres radices fortitudinis corporeæ: prima, fortitudo discretæ abstinentiæ; secunda, fortitudo temperantiæ vigiliarum; tertia fortitudo fortis complexionis corporis Virginis. Libro 1. cap. 2. de Ioanne Baptista ait: *Non ultra mensuram perceptibilem suscepit vitæ necessaria, nec vnquam seminarius humus de corpore eius exiuit.*

Apud Cornelium Exod. 16. Lorinum Sap. 16. Abulens. in 20. Numer. existimant toto quadragenario peregrinationis Hebræorum in desertis, non creasse excrementa crassa, nec habuisse stomachi grauedinem. Id si de solis iustissimis viris, aut cum limitatione alia personarum diceretur, fortassis esset verisimile, & probabile; sed vniuersaliter pro omnibus dici nequit, propter clausulas quæ repugnant Deuter. 23.

Hesichius orat. de Deipara, ait illam non fuisse passam ea, quæ mulieribus accidunt: vnde non leue argumentum desumitur ad negandas alias etiam fæces; cùm vtrumque pertineat ad superfluitates communes omnibus mulieribus.

Licèt

Licet, quòd Hieronymus epist. ad Pamachium scripsit Israeliticum populum annis quadraginta peregrinationis, nec vnguium, nec capillorum incrementa sensisse, nec indiguisse tonsoribus, mirabile est fortassis inter miracula numerandum; at idem effectus absque miraculo contigisset in Paradyso propter radicales prærogatiuas, & intrinsecas corporum ex beneficio iustitiæ originariæ.

S. Anselmus in summaria vita Christi, & Nicephorus lib. 1. capit. 7. aiunt numquam Iesum barbæ, aut capillorum: tione indiguisse, aut vsum fuisse.

S. Damascenus orat. 2. de dormitione Virginis hæc scribit: *Etiam post discessum è vita immaculatum, ac spurcitiæ expertum Maria corpus.* Illa particula *Etiam* ostendit Damascenum credidisse in vita nullam spurcitiem alijs corporibus communem attingisse corpus Deiparæ. Idem in libro, *quomodo ad imaginem Dei facti sumus.* Numerat ea, quæ Corpus Christi naturaliter habuit, dicit tamen non fuisse in illo semen, quod appellatur vim gignendi; cum autem semē sit perfectissimum inter omnia excrementa à fortiori colligitur, non habuisse alia ignobiliora excrementa.

Theodorus Abucara, iuxta editionem Bibliothecæ Paris. ann. 1624. col. 434. art. ratione primæui peccati humanam carnem fœda generare, vt pediculos, & vermes, sicut etiam terra spinis, & tribulis vitiatur. Veram existimauit hanc doctrinam Dionys. Carthus. in 2. dist. 20. q. 1. docens nutritiuam, sensitiuam, & alias facultates imperfectiores esse nunc quàm in Paradyso.

Abulensis paradoxo 3. cap. 21. ex Alberto Magno in parua Physica, ait Corpus Christi fuisse quintæ mixtionis, quale non fuit aliud in genere humano; ex qua opinandi ratione fir certum genus impressionum elementarium, aut celestium potuisse accipere sine resistentia proprietatum speciei, quibus insolitos, & numquam auditos effectus immanentes, & transeuntes, posset efficere ex ijs, qui à prædictis Doctoribus numerantur.

Gerson serm. 3. de conceptione: *Si Maria beatitudo noscenda esset, tribuendum illi quidquid in creaturis reperit viderimus, quoniã particeps fuit in via vtriusque beatitudinis; viæ scilicet, & patriæ.* Cùm similes vires exhalandi insensibiliter crassiora excrementa dentur nonnullis animalibus,

si

si hæc est prerogativa, id sentiet Gerson de Maria, Philippus Faber in 3. dist. 3. disput. 10. ait denegandos Virgini effectus peccati originalis, qui sine culpa indecentiam aliquam ex eo contractam habent.

Si Philosophicè, & Medicè, & Theologicè probabile fuerit, aut certum corpora Christi, & Matris instar eorum, quæ forent in Paradyso, omnibus crassioribus, & spurcis excrementis, etiam sudoris caruisse, grauissimæ difficultates, etiam contra hæreticos optimè dissoluerentur.

Primò communis sensus Patrum docentium in partu Virginis nullam fuisse immunditiam, vt docuere Nazianz. orat. 40. Nicetas in eius comentarijs, Epiphanius in compendio doctrinæ, & plerique alij: Item quod ait sancta Brigitta, lib. 4. cap. 40. *Super Christum nunquam fuit vermis*, aut immunditia aliqua; constat autem huiusmodi res, quæ in caputibus, & capillis generantur procedere ex materia excrementitia, quam humana corpora expellunt.

Secundò, optimè defenderetur sententia Trullanæ Synodi denegantis aliquas secundinas partui Virginis, vnam scilicèt, quæ deseruit vrinæ, alteram, quæ continet sudorem; & sic innotesceret, quod refert Salmeron tomo 3. tract. 33. ex sancta Brigitta carnes Christi nascentis ab omni immunditia alienas, & vnam fuisse secundinam, eamque valdè nitentem, illam scilicèt e tribus, quæ non continet excrementa, & proprior est infantibus.

Tertiò, maximè illustraretur mysterium Purificationis, & quare Maria non ea indigeret, neque ad illam obligaretur, quod non solum in partu, sed etiam nouem gestationis mensibus, nulla spurcorum sanguinosa colluione, nulla excrementorum feditate fuerit grauata, vt contigeret in Paradyso, de quo disputant Doctores cum Salmerone, tomo 3. tract. 41.

Quartò, constaret sententia Caietani in 22. Lucæ, Bartholomæi Medinæ 3. p. quæst. 46. art. 6. Suarez in eundem locum Angelici Doctoris, Salmeronis tom. 10. de Passione tract. 15 & aliorum Theologorum dicentium, ideo sanguineum fuisse Christi sudorem, quia aquosa illi superfluitas non inesset, quæ in alijs hominibus ex debilitate virtutis contentiuæ, & conuersiuæ accidit.

Quintò, optimè concordarent testimonia Conciliorum,

Patrum, & Scholasticorum, num. 1. relata, quæ adstruunt corpus Iesu conditum fuisse cum ea perfectione intrinseca, quæ erat in Adam ante peccatum.

Sexto; si prædicta excrementa crassa, & sudoris, & alia similia instar status innocentie Christo non inuisissent, bene defenderetur, quod scripsit Mendoga 1. Reg. 2. num. 19. in expositione litteræ sectatus Euthymium, Salmeronem, Maldonatum, & Barradas de tunica inconsutilli Christi à Virgine contexta, eam scilicèt numquam ab infantia, vsque ad flagellationem Palati à diuino corpore separatam, sed illo crescente creuisse, vt accidit vestimentis puerorum Hebræorum in quadragenario annorum peregrinationis Pharan; simile est quod scripsit Salmeron, tomo vndecimo, tractatu 39. ex Metaph. & Nicephoro Mariam morientem binas vestes reliquisse, quibus per totam vitam vsa fuerat. In quo, & similis ostenditur prerogativa de munditia corporis Virginis, alia indumeta non mutantis, nec valerent argumenta hæreticorum impugnantium hanc pietatem ex impossibilitate naturali ratione sudoris, & aliarum superfluitatum, ex quibus illa tunica sordes contraheret.

Septimò, cū Bonau. C. p. Ricardus, Herueus, Okam, & innumeris alij, aut suo nomine, aut alieno in 3. dist. 3. ideo Mariam grauent, aut ab alijs grauata referant, originaria culpa, quod si suslinerit effectus pñales corporeos dimanantes à constitutione intrinseca, optimè illis satisfaceret probando Mariam nullū habuisse ex ijs effectibus, quales sunt excrementa menstrua, & sudores ex vitio facultatis contentiuæ, & conuersiuæ, nec rheumata, seu salinas pituitosas, & similia.

Octauò, cū plures ex Doctoribus Græcis tertia parte harum tabularum allegati statuant Mariam diutius in sanctis sanctorum commorata, non obstabunt contra hanc pietatem argumenta, quæ desumpta sunt ex superfluitate cibi, & potus, quæ ad deserendum illum locum obligarent. Tandem innumeræ aliarum Theologorum difficultates, quarum nonnullæ in decursu proponuntur, egregiam haberent solutionem, si philosophicè iuxta principia Patrum, Conciliorum Scholasticorum, & Medicorum corpora Christi, & Matris à præmissis superfluitatibus esse possent expertia: His prælibatis.

Opinio S. Thomæ in 3. Genesis, Alberti Magni in 2. dist. 20. & tractatu 13. summæ Theologicæ, quæst. 78. & plu-

plurium sanctorum Patrum scientium non fore in statu innocentiae ex alimento, & potu excrementorum immunditiam, sed eam esse inuentum pro poena hereditarij peccati, quodratijs legibus Philosophiae. Prima, propter perfectionem summam potentiarum, & constantissimam facultatum interiorum harmoniam cum speciali directione animae, & propter temperentiam in sumendo cibo, si non totum alimentum commitari valebat in statu innocentiae; saltem poterat coqui, & conuerti in substantiam chyli, vel ita scindi, conteri & attenuari, vt quod ineptum esset ad conuersionem resoluatur insensibiliter, aut à facultate expultrice mitteretur ad alium, vbi propter tenuiorem, & paruam irritationem maneret, donec per calorem insensibiliter enaporaretur, vt perfectissime calor naturalis primarium effectum ca. efficiendi praestabat, ita & secundarios resoluendi, & attenuandi. Qui sex integris mensibus laurè quotidie comedentes, & bibentes in nauigationibus occidentalibus; nulla emittunt crassa, & foetida excrementa toto illo tempore, ostendunt, quid fieri posset pro longiori spatio ante primuum peccatum, & succurunt experimenta similia non parua. Corpora solidiora possunt tan tem per transpirationem expelli, quando v.g. ex vulnere profundo in thorace solet multus sanguis extruasatus relinqui, qui vt pote concretus, & grumosus posset per insensibilem transpirationem diffinitur extrahi, & tamen sic emitti certum est. Nam licet interdum ex thorace ad vias communes exportetur, vt tamen ad illas perueniat plures sunt mediae partes consistentes per quas non aliter, quam per insensibilem transpirationem possit permeare. Atque idem est experimentum de pila plumbea, per bellica tormenta in profundas partes immissa. Hanc autem transpirationem in corporibus status innocentiae, Christi & Marii, non debemus arbitrari naturaliter impossibilem. Secunda, nihil tam terribile in consuetis alimentis, quam in pars illa ferri, quae à calidissimo irutionis ventre; & pars illa paruorum lapidum, quae à columbis, & pars illa terrae, quae à frigidissimis serpentibus, Genes. 3; I sa. 65; Michez. 7, conuertitur in substantiam viuientis, ergo mirum videi non debet, quod ait S. Thomas fortè omnes partes alimenti in Paradyso conuertendas in substantiam hominis, lupi, & elephanti terra vescuntur ex Aris. 8. de historia animal. cap. 5. & 26. Pumo, & lib. 10. cap.

capit. 72. Talpam ex terra gliscere, & ali, docet summa de exemplis, & similitudinibus lib. 1. cap. 43. A simili idem suaderi potest ex relatis à Mendoza lib. 4. viridarij, Probl. 23. nam iuxta plurium Doctorum sensum animalia sunt, quae solo aere, alia solo igne, alia sola aqua sustentantur. Imò ex Hippocrate, Galeno, Vega, Nonnio, Auicena, statuit etiam odores tenuissimos nutrire. Pulueres etiam aurei, quantumvis terrei nutriunt iuxta Medicos: quae omnia stabilunt hanc doctrinam. Tertia, necessitas excrementorum, vel est ex impotentia agentis, quae in Paradyso non esset cum potentiae forent validissimae, vel ex resistantia formali passivi, quae si vinci non posset, insensibiliter expelleretur; nihil enim remaneret ex alimento, quod rene non esset, & quod per venas mesaraicas permeare non posset ad iecur, atque ideo non esset necessarius transitus vllus ad intestina. Quarta, non est propria passio animalium actu habere excrementa, sed potentia dumtaxat illa habendi, cum animalia plura voracissima, nec excrementa habeant, nec viam, qua emittant, & de nonnullis speciebus animalium referunt Gesnerus lib. 4. de aquatilibus, Rondeletius lib. de insectis, & zoophitis, quos sequatur Vlysses Aldrobandus tractans de stellis marinis. Sequestratio excrementorum ex accidenti est, & non sit peculiari actione viuientis intendente illa, sicut nec faber intendit superflua ramenta, seu scissuras, quae ex artificioso opere resultant. Quinta, spinther, id est, musculus deseruiens ad expulsionem excrementorum, ex cibo, & potu, praeter motum contractionis versus vnā positionem, habet alios versus alias medijs fibris, quarum ministerio non mittens ad intestina, quod superfluum est cibi, posset illud insensibiliter versus aliam positionem expellere in statu naturae integræ, cum in lapsa saepe humores frigidus viscosos, crassos, & terreos, aut per sudorem, aut per insensibilem halitum euasceret conster, precipue in morbis puerorum, vt ait Galenus 8. prognost. Sexta, dato quod in statu innocentiae essent excrementa, non tam foetida, aut spurca fore arbitratur nonnulli, cum foetor, ex Galen. 3. aphorisi. com. 26. ex mala coctione oriatur, quae in Paradyso non esset, nec fuit in Christo, aut Deipara. Praeterea foetor iuxta Gal. 1. progn. com. vltimo, & lib. 5. de simp. me. l. fac. c. 40. & Vall. 4. meteor. c. 1. sepe putrefactionem sequitur, quae

quæ in Paradyso non contingeret. Septima, fœtor pronenit ex humido non regulato cum calido, iuxta Veigã super Gal. 1. de differentijs februm, sect. 2. fol. 524. at in statu innocentia nihil eilet non perfectissimè regulatum: sic defenditur D. Thom. dicens, quòd etiamsi essent excrementa, possent esse odorifera. Octava probatio sic, eaque fultus proponenda facto examine veritatis ab auctoritate Diui Thomæ in 2. dist. 20. Alberti in 2. dist. 20. & tractatu 13. summæ Theologicæ q. 78. dicit expressè, *quòd sudor in statu innocentia non fuisse*; idem docet Egidius in 2. dist. 20. art. 2. ad 4. & in vniuersum ait solum esse credibile futuras consuetas purgationes in Paradyso; quamquam firmiter doceat, si illæ forent, non futuras fœtidas, & immundas. Ex qua doctrina inferunt hæc consequentiam: *Ergo neque sordes alui, aut vrinae*. Supponunt in primis ad probationem, quid sit sudor. Eutachius Rud. tom. 1. lib. 3. cap. 38. Brauus 1. prognost. text. 26. & alij sic definiunt. *Est expulsio excrementi serosi per cutaneos meatus*. Auic. lib. 2. text. 2. cap. 655. dixit: *Quòd est aqueitas sanguinis, cui pus cholericum est admixtum*. Gal. 10. de simp. medic. facult. dixit: *Est humor, qui habet eandem naturam cum vrina, & eundem generationis modum, quippè fit ex humore bilioso, cui miscetur bilis portio, & transmittitur per cutis meatus*. Et 1. de sanitate tuenda cap. 10. circa finem dixit: *Est tertiæ coëctionis excrementum ex alimento membrorum, uiolento motu per cutim confestim erumpens*. Ariu. autem sect. problem. 4. & 3. de partibus animantium cap. 5. dixit: *Est excrementum alimenti, quod debet nutrire vltima membra*. Ex quibus deducitur, quòd temper sudor est excrementum. Secundò, supponunt, quòd serum humoru, seu aqueitas ista, quæ est materia sudoris, est quædam aquea substantia, quæ sicut & alia terrea reperitur in omni alimèto; nam illud necessario de primo ad vltimum reducitur ad herbas, vel fructus terræ, hæc autem ad aquam, & terram, quæ sunt (cum alijs duobus elementis, esto maneat formaliter, nec non) prima componentia sensibilia. Igitur cum per impotentiam facultatis commutatæ, & per defectum iuxta positionis iuxta partium maneat aliquæ partes primorum componentium immutatæ, istæ semper redolent priorem resistentiam, & manent de composito (esto maneat accidentia, vel similia ex sigillatione materiæ resultant) eadem

par-

partes aqueæ, & terræ immutatæ prorsus, vel parùm. Vade fit, quòd regularis ordo coëctionis naturæ includat excrementa crassa, quæ componuntur ex terreis antecedentibus immutatis, & tenuia, quæ vrinam conuant; & ex residuo huius aqueitatis elementaris permanentis fit sudor, & maior, licet a iquando sudor fiat partialiter ex portione bilis, vel ex poru, quoniam circa omnem materiam versabitur argumentum. Tandem supponunt, quòd maior, & sudor solum differunt secundum magis, & minus: nam sicut sudor fluentem copiam liquoris includit, sic maior eam solum dæti humoris quantitatem, quæ solum valeat cutem madefacere. Quibus suppositis probatio horum Doctorum est. In statu innocentia non est sudor: ergo multò minus erunt fæces crassæ, aut vrina. Probatur: aqueitas, seu materia sudoris difficilior est coëcti, quam alimentum; sed nihilominus vincitur, & coquitur adeo exactè, vt nulla pars aqueitatis supersit pro sudore; ergo nec remanebit ex alimento ad fæces, & vrinam. Maior, in qua est tota difficultas, probatur: quia aqueitas illa remansit in uisâ & intacta à coëctiōe ventriculi, & hepatis: ergo, quia est coëctiō difficilior propter peculiarem frigiditatem conformiorem elemento aquæ, à qua fuit desumpta. Rursus id confirmatur. Illa aqueitas adeo erat imbibita, & intimè posita in poris membrorum, vt non potuerit extrahi ab ipsis, vt decideret per vrinam, aut in materiam fæcis per aluum, & tamen virtute partium in tertia coëctiōe inquiritur, segregatur, & separatur, & in totum vincitur, vt ex ipsa non sit sudor: ergo multò melius vincitur, attenuabitur, & resoluatur pars crassa alimentis, vt nō supersint fæces: suadetur, quia hæc pars est superficialis, rectè iuxta posita: ergo dum non sit defæctus ex parte facultatis coëctantis ventriculi, tota penitus dena labitur, & abolebitur. Quòd verò non sit coëctantis defæctus, probat status originariæ vulturæ fœlicitas, in quo summam perfectionem adeptæ erant facultates. Teru confirmatur in prædicto statu non fuit sudor; ergo nec fuit maior, patet quia ante est sudor damnatus. Tunc sic in membrorum coëctiōe potentia est firma, vt neq; reliquiã breuissimã aqueitatis permittat non resolutam: ergo minus permittetur in uisâ pars crassa alimenti pro fæcibus alui. Quòd confirmat temperatã in voluntate, & appetitu ad cibum exactissimã,

quan-

quantitate, qualitate, horaque sumendum; confirmat rursus ipsius alimenti in illo statu bonitas; perfectio, coctio ad quærsissima partium, & consequenter excrementorum carentia. Tertiò, fulcitur, quia ventriculus est pars destinata per se ordine executionis, priùs ad commutationem alimenti in chylum: per se secundo ad excrementosas partes alimenti perficiendas. (quod constat, quia si quis assumat cibum excrementitium, ventriculus elaborat excrementitiam illius alimenti naturam, quousque sugat aliquid utilitatis ad viventis alimoniam) Membra autem per se destinantur solum ad commutationem alimenti in substantiam propriam: per accidens vero omnino ad resolvendam aqueitatem. Sed licet per accidens tendant, de facto resolvunt aqueitatem alienam à natura, & indebitè approximata, ut nihil eius maneat: ergo melius prædicta omnino resolutio fiet à ventriculo per se operante circa resolutionem partis excrementitiæ alimentii, quæ etiam est iustè approximata, & superflue posita. Sic commodè intelligendi Medina, Caietanus, Suarius allegati in hac parte pro alia thesi, dum aiunt sanguinem sudasse Christum Dominum in horto Gethsemani, quia in eius præstantissimo corpore, quod potioribus prærogatiis conditum est, quæ corpora in iustitia originali, deficeret materia sudoris, quibus adhæret Salmeron tom. 10. tract. 15.

Nona probatio est, quia ad amouendum incommoda pro statu innocentie, etiamsi crassa excrementa concederentur, poterant bonum odorem spirare, ut ait Marsil. in 2. q. 13 docens propter puritatem superflui, nullam fuisse indecentiam excrementorum, nec odorem molestantem; imò quod feces ad nutritionem ineptæ vitalem odorem, & convenientem tactui haberent. Quod suadent, quia pus in inflammata particula semper grauitur, & fertidè olet; sed muscus est pus in inflammata particula cuiusdam animalis factum, & est suaviter odori ferum; ergo crassa excrementa hominum existentium in Paradiso suauè odorem possent exhalare. Deinde probat, quia in eodè viventi, cui grauitur olent crassa excrementa, eadè transeunt in optimū odorē tēporis benignitate, ut patet in excrementis bonis in æstate; ergo idē sine hoc trāsitu possent habere in colē Paradysi. Demū, quia essētia fœtoris nihil aliud est, quàm separatio humidi, & calidi, quæ regulari non possit per naturam, ut docet Thomas à Veiga super Galenum lib. 1. de

differentijs febrium, sect. 2. Sicut è contrario flores bene olent, quia humidum integrè possessum est à calido; ideo in corporibus perfectissimis, & temperatissimis in summo hic defectus reperiri non potuit, quia exactissimè calor, & humiditas regulabantur: præterea fœtor semper putrefactionem consequitur, ut accidens proprium; in illis autem corporibus perfectissimis nulla esset putrefactio excrementorum, cum nec ventilatio prohiberetur, nec obstructio contingeret, nec prædictarum substantiarum detentio. Quod autem fœtor putrefactionem consequatur, docet Valles lib. 4. in theor. cap. 1. & Galenus 1. prognost. comm. ultimo, & lib. 5. de simpl. medicam. facult. cap. 14. Hæc omnia facilius defendent pro Maria, quæ admiserint reuelationem sanctæ Getrudis dicentis, beneficio Angelorum illam habuisse ætherem circumstantem saluberrimum. His admisis, non erit incredibile quod docent Dionysius Carthusianus lib. de laud. Virginis, Carthagenæ lib. 2. hom. 5. & Iesuitæ quidam illis adhærentes, cum Barradas, Mariam odiferò corpore præditam fuisse, præ excellentia complexionis. Hanc dispositionem contingere potuisse in perfectissimis corporibus, etiamsi alimenta essent valde terrea, suaderi posset ex floribus basilicis fragantissimis, etiamsi ex sola terra, & stercore nutriantur.

Decima probatio sumitur ex 2. Genes. vbi miranda de vitæ arbore referuntur; pro botris enim florebat annis, & pro fructibus vitam longævam, & quasi immortalem germinabat, quæ tamen cum fecum alui, & vrinæ necessitate consistare non poterant: nam egritudinum colluies inuadens mortales, ex prædictorum excrementorum vel retentione, vel excessu consurgit, adeo etiam in æquilibrio, quoad dictas excretiones persisterente natura morborum, vel occursum, vel imminetia affligunt, teste Gaieno lib. de sympth. differ. vbi ait, quod in excrementorum separatione sunt symptomata, vel saltem naturæ dispositiones, & ex ijs inuaditur natura humana per vapores crassos; quæ omnia renouunt vitæ tēperantia, quæ esset in Paradiso, robur facultatum, alimentii perfectio, & tandem omnium rerum mensura. Quibus intelligendis valde deseruit consideratio facultatum interiorum illius status, & harmonia tum ministrantium, tum ministratarum, quæ attraherent, retinerent, & coquerent eo gradu;

qui requiritur, vt expulsus vacaret ab excretionē per aluum & yrinam; quoniam ductus isti ampli satis, & conspicui, crassius residuis alimenti partibus inferiunt: hæc verò adeo essent tenues, incise, & paratæ ad motum, vt per insensibilem per poros transpirationem potuerint euanescere. De vrina etiam idem dicendum occurrit, quatenus ad ferosam partem, quam mediata præbet alimētum, & immediate humor: at quatenus ad potum, istius residuum adeo esset exiguum, propter vitæ temperantiam, vt non superesset ad copiã per vesicã: in modo effundendã, sed insensibiliter exhalaretur. Quod verò restat de bilis portione vrinæ commixta, eã temperatur rationem vt euanescat, quoniam humorum serum. Quæ facilius intelliguntur, quia superfluitates crassiores, & earum emissio infantibus in vtero existentibus denegatur, quia natura dicitur soboli quantitatem sumendam, quam integre conuertat in substantiam propriam: si quid autem conuerti nequit, id per sudorem, aut transpirationem, aut evaporationem emittitur: atque id singulariter verum est, pro cibis homogeneis, qualis est panis, in quibus nulla poterit assignari pars, quæ non possit conuerti in partes viuētis.

Vndecima probatio est, quia excrementa generantur in ventriculo & hepate, vbi elaboratur chylus, & sanguis. Hæc substantiæ perficiuntur à calore naturali, non vt elementaris est, vel celestis; sed per occultam virtutem ab anima participatam, vt communiter docent Philosophi, & Medici: itaque calor hic cum particulari determinatione & directione animæ in stomacho generat chylum, in hepate sanguinem, in mammillis licet, in vasis feminariis semen, in ossibus medullam, & ita idem omnino calor cum virtute directum anime ipsam determinante hæc operatur, vt expendit Ponce de Sancta Cruce, opusc. 6. de humoribus, cap. 2. Potuit igitur esse talis virtus directiua anime in Paradyso, vt quod residuum erat alimēti & potus, aut insensibiliter exhalaret, aut non in foetentem materiam conuerteret. Tandem cum pluribus scholasticis docet Ricardus de Mediavilla in 2. distincti. 2. nunquam in statu innocentie futuram esse materiam feminis, vsque ad tempus generationi opportunum: ergo explorum nunc nente similiter non essent excrementa crassiora, cum nullum sit tempus aptum, quo expediret in eo felici

lici statu homines grauari.

Ex quibus omnibus probant prædicti Auctores corpus Christi, quod ex Conciliorum, Patrum, & Scholasticorum consensu perfectius, aut saltem æquè perfectum fuit, atque Adami corpus ante lapsum, similem prærogatiuam habere potuisse: & eam de corpore sanctissimæ Virginis altius, & sublimius philosophentur Patres, & Theologi, quàm de corpore Enæ ante peccatum, par erit opinandi ratio: præsertim quia eucratice temperamēta habuere supremum gradum in corporibus Mariæ, & Iesu, & fortassis temperamentū illustrius, quàm eucratice, quod Deus nouit, & fuit in arbore vitæ ad iustitias effectus.

Vt verò luculentius stabiliant, quæ hæc tenens dicta sunt pro statu innocentie, probant nonnulli Doctores, in natura lapsa posse dari homines, quorum residuum alimenti, & potus ita attenuetur, & disponatur, vt per insensibilem transpirationem secedat omni excrementorum alui, & vrinæ portione deficiente. Suadent primò, quia in questione de possibili euertenda, debet apponi euidentissima ratio; at nulla est, quæ conuincat esse de necessitate cuiuslibet indiuidui humani, præmissis excrementis grauari, vt patet ex nonnullis argumentis positis circa statum innocentie, & ex nonnullis inferius producendis: ergo naturaliter tale indiuiduum possibile est. Secundò, quia excrementorum necessitas nascitur vel ex impotentia agentis, vel ex resistentia formali passivi; quia neque illud valet commutare, neque istud finit commutari: sed non repugnat naturaliter esse agens validissimum, ex peculiari alicuius indiuidui perfectione, vt commutet, & assumi alimentum in debita quantitate, qualitate, modo substantiæ, & omnibus requisitis, tum applicationis, tum reliquorum: ergo totum commutabitur, aut si quid non immutetur, propter ineptitudinem ipsius alimenti ad nutritionem, ita attenuabitur, vt resoluetur insensibiliter. Confirmatur, nam maior resistentia est in ferro, quàm in alimento, & illud digerit strutiocamelus, & cõcoquit, & in minutissimas partes fecat, vel calore ventriculi, vel occulta qualitate, vel proprietate, quam alteri viuēti possibilem esse debet concedi: item maior est resistentia terræ, & illam digerunt serpentes frigidissimi. Consonat Galenus cap. 85. artis M. dicere: nam dum optimam naturam depingit, hæc habet; *In cibus autem coctionis*

coctionis perfectio, & excrementorum modus in quali, quan-  
toque conueniens, equalis. Verò in ijs quodammodo est coctio-  
ni appetitus, quare neque preſide egent, qui ſingulorum que  
aſſumuntur quantitatem metiatur, optima ſiquidem natura  
quantum appetit, tantum, & probe concoquit, ſic & ſomno  
modum ipſa natura preſinit ijs, qui optimam corporis conſti-  
tutionem ſunt ſortiti, & tunc à ſomno excitantur, cum cor-  
pus ampliori quiete non eget, cumque talem vitam rationem  
adhibuerunt, nullum eſt in eorum excrementis delectum, que  
vel per ventrem, vel per urinæ meatus, vel per totum corpus  
egeruntur. Galenus hic ſupponit excrementa, verum ea ne-  
garet, ſi perfectionem maximam, & diſcretionem alimento-  
rum in quantitate, qualitate, hora, & modo, & qualitates oc-  
cultas, proprietatesque indiuiduales efficaciffimas concede-  
ret. Petrus Garcia Carrera. Fen. 1. lib. 1. D. D. 3. capit. 3.  
Aueniennæ ait non eſſe neceſſarium ex alimento quolibet ge-  
nerari excrementa. Ariſt. ſect. 11. problem. q. 58. in illis ver-  
ba: *Ex cibo omni proficiſcitur excrementum ex copioſiore*  
*copioſius* problematicè, & dubiè loquitur: præterea ſuppo-  
nere videtur cibum ſi in menſura proportionata, & horis  
conſtitutis aſſumatur, pauciſſima dare excrementa, pro qui-  
bus ſufficiet inſenſibilis exhalatio. Ij qui cum Valerio 1. con-  
trou. cap. 6. præter temperamentum qualitatum, dant aliud  
ſubſtantiale, ſeu ſubſtantificum independentè à qualitati-  
bus operans facilè meditantur aliquod in præſtantiffimis  
indiuiduis, quod ratione indiuidualis differentiæ ſublimiſſi-  
mæ inſenſibiliter ſe liberet excrementis. Secundò probant,  
quia hæc excrementa craſſiora non debentur homini, prout  
eſt compositum metaphyſicum, ſed prout eſt compositum  
phyſicum ex materia, & forma; ergo vel debentur, prout eſt  
homo reduplicatiuè per animam rationalem, & hoc mani-  
feſtè falſum eſt, cum hæc in actu primo ſolum habeat viuifi-  
care rationaliter, & in actu ſecundo operari per intellectum,  
& voluntatem; vel debentur, prout eſt ſenſitiva anima ratio-  
nalis virtualiter, & hoc etiam eſt falſum, quia prout ſic tan-  
tùm eſt productiua ſenſuum interiorum, & exteriorum, ap-  
petitus ſenſitiui, & potentiz loco motiuz; vel debentur prout  
eſt anima rationalis principium corporis mixti; & hoc etiã  
falſum eſt, quia vt ſic tantum quatuor qualitarum eſt princi-  
pium; vel debentur animæ rationali, prout eſt vegetatiua  
in;

incluſens potentiam coquentem, in cuiuſmunere ſuperſunt  
alimenti diſſimilia, & hoc etiam eſt falſum; tum quia excre-  
mentorum generatio eſt per accidens ad ſeparationem vti-  
lis, ergo non ſunt debita; tum quia ſupponitur falſum cum  
principio vegetatiuo, adhuc per accidens non debeat talis  
excrementorum reſultantia; cum in pluribus arboribus, piã-  
tis, & herbis non inueniatur. Tertiò probat, quia excremen-  
torum neceſſitas non conuenit ſoli homini, vt bruta oſten-  
dunt, non ſemper, vt manifeſtat experientia, præſertim no-  
uem menſum ante ortum in homine, & biennij in elephan-  
tis, quo tempore craſſiores ſuperfluitates non emittuntur:  
non omni, vt enuacit Garcia Carrera diſp. 19. de eſſentia, &  
numero humorum, loquens de homine, qui tempore indigè-  
tiæ nutritur ex picuita, quam conuertit in ſanguinem, in qua  
commutatione nullum ſuperſeſſe excrementum confirmat.  
Obiecit contra dicta Medicus quidam Hiſpalenſis, ex præ-  
miſſa doctrina conſequi pro illis, quibus in ſtatu innocentiz,  
aut poſt lapſum Aſami fuerit applicata, fruſtranea, otioſa,  
& ſine fine condita fuiſſe inteſtina, veſicam, lienem, fellis ve-  
ſicam, venas, & arterias emulgentes, vteretas, & alia inſtru-  
menta excrementorum, reclamante illo vniuerſali axiomate:  
*Deus, & natura nihil faciunt fruſtra.* Eam propoſitio-  
nem oppoſuerat Alexander 2. part. qu. 95. ſecundùm alias  
editiones, 89. & S. Bonau. in 2. diſt. 20. art. 1. q. 2. Hanc ob-  
iectionem prædicti Doctores repellunt: primò, quia eſſi v-  
cus rea, & vnicus oculus ſufficeret, geminum natura dona-  
uit, vt commodior fabrica pararetur; pilos, & alia huius ge-  
neris, quæ neceſſaria non ſunt, quoniã ad ornatum ſpectant,  
natura diſtribuit. Prædictæ igitur partes inteſtinorum, &  
receptaculorum, tam ad ornatum, quàm ad integritatem na-  
turæ pertinerent pro illis indiuiduis, etiam ſi communia, &  
ſolennia officia non exercerent: nam ſicut lien, verbi gratia,  
non dicitur ſuperfluus tempore exiguo, quo non ſuperfluit  
melancholicum excrementum, eò ſolum quia ipſe eſt poſi-  
tus, vt illud expurget, quando ſuperfluit: ſic neque di-  
cetur ſuperfluus, eſſi nunquam expurget, ſi excrementa  
ita diſponantur, vt commodiori, excellentiorique modo  
inſenſibiliter tranſponantur. Secundò, quia non omnium  
partium, adhuc organicarum, eſt compositio ſimpliciter ne-  
ceſſaria, cum in opinione Ariſtotelis, & D. Thomæ, ſemina  
eadem

Bañez

eadem habeant instrumenta elaborandi, & formandi feminis, atque viris, & tamen non esse frustra facta dicit Averroes 2 collect. cap. 10. & in paraphrasi lib. 2. generat. animal. cap. 10. quia licet ea instrumenta foeminarum non sint ad semen faciendum, nihilominus frustranea non sunt, nam sufficit esse notas similium partium, quæ sunt in viris; sicut mammilla, quæ sunt in viris non procreant lac, sed sunt notæ mammillarum, quæ reperiuntur in foeminis. Hæc solutio est Alexandri Aletensis supra in simili, ubi docens foeminas Paradyfi, non lactaturas infantes, addit. *Nec propter hoc frustra essent ubera data mulieri, sicut nec sunt frustra data viro, sed data essent illis ad decorem, & integritatem corporis humani; & hæc ratio videtur mihi magis appropinquare veritati, & magis consona esse nobilitati illius status.* Idem omnino dicunt prædicti Auctores de intestinis, liene, & vesica, quamvis officia consueta non exercerent; nam primò essent de integritate naturæ; deinde essent notæ eorum, quæ in cæteris individuis reperiuntur; tertio, ut si quando aliquid superflueret, suo munere fungerentur. Sic de Ioanne ait sancta Brigitta lib. 1. cap. 2. numquam de corpore eius seminarium humorem exiisse, licet habuerit vasa præparantia, & deferentia, & cætera necessaria pro semine. Sic in Paradyso essent venæ, & arteriæ emulgentes, & renes, & vretæræ, veluti instrumenta ad expellenda excrementa si forent.

Ultima probatio singulariter suadet de vrina, nam cum ad eò esse possit elaborata pars potabilis, aut humida alimenterum præsertim à facultate sanguifica hepatis Christi, & Matris per virtutem communicatam ab anima, continget, ut fere totus conuertatur sanguis, relictis solùm pro excrementis secundæ elaborationis hepatis, solùm partibus serosis, & humidis, quæ deseruiant, ut vehiculum ad distribuendum sanguinem per venas, ut accidit alijs corporibus humanis iuxta Auicennam, Fen. 1. doctrina 4. de humoribus, & cum eo Hugonis Senensis, & tota Medicorum Schola. Hæc, quidem vrgentius probat in opinione pluriù, quàm sectatur Mercatus tom. 1. lib. 2. q. 164. art. 2. & tom. 2. cap. 2. agens de potu, ubi ait aquam nutritiue substantificè conuersam in propriam substantiam, quò fieri nequit, si non prius in sanguinem conuertatur; atque id de aqua elementari intelligèdum; nam de aqua elementata, quam incolæ Paradyfi biberent, & qua Christus

vte-

vtebatur, certius est in sanguinem fuisse conuertibile, & propterea necessariù non fuisse, ut pars crassa, & humida in hepate separaretur pro vrina, sed quòd attenuaretur, atque distribuere cum massa sanguinaria, ut eius vehiculum, & finito hoc ministerio præ tenuitate insensibiliter resolveretur. Neque verò semper esse necessariù, ut in hepate hæc pars serosa pro vrina fecernatur, probant Peramatus lib. de humoribus capit. 35. Alexander Aphrodisiensis lib. 4. problem. 111. Vincen. Beluac. lib. 2. speculi naturalis cap. 1. exèplo aniu, quæ bibunt, & vrinam non emittunt, quòd etiam expendit Petrus Hispanus libro vrinarum super Isaac Israelitam filium adoptiuum Salomonis Regis Arabiæ, fol. 158. docens aquositate potus in anibus cedere in plumas, iuxta doctrinam Aristotelis, vel consumi à calore essentiali, vel elementari existenti in ipsis.

Hæc sane quaestio philosophica est similis illi, quam tractant Theologi 3. p. q. 41. an ieiunium Christi, per quadraginta dies in deserto, sine vilo cibo, aut potu, peractum fuerit virtute naturali, aut miraculosa: pendet enim illa controuersia ex principio philosophico: An substantia animæ concurrat immediate ad omnes operationes virtutis vegetatiuæ. Nam si hoc modo concurrat naturaliter videtur consequi, ut quando anima tenetur tota extasi, non possit simul concurrere ad opera vegetatiua, & consequenter possit fieri, ut sine cibo, & potu, potuerit per quadraginta dies aliquod indiuuduum humanum conseruari: ideo in illa controuersia ex utraque parte sunt opiniones, quas refert Suar. to. 2. in 3. p. disp. 29. sect. 2. Sic etiam præsens quaestio pèdet ex alio principio philosophico, an natura humana retenta tota integritate naturæ, & omnibus suis potentijs, possit tamè adeo perfici intra suos terminos, ut accedente regula exactissima, & perfectissima cognitione, non indigeat expulsionè excrementi crassioris, sed possit sufficienter expellere omnia superflua per transpirationem, & enaporationem: in qua etiam controuersia partem asserentem, plures Medici, & Philosophi, & Theologi comprobauerunt, & quidem nihil ex hoc ponunt violentum, aut contra naturam; sed dicunt, quòd sicut stantè veritate, & integritate naturæ humanæ Christus, & Deipara absque vilo miraculo, sine morbo vitam totam peregerunt, ex communi sententia Chrysothomi à Caietano

latano allegari, & laudari opusculo de Spasmo Virginis, quæ tenet Siliceus super Magnificat, quos reliqui homines patiuntur, & quos ipsimet, absque vltio miraculo subire potuissent, atque illud privilegium habuerunt ratione temperantia perfectissimæ, & prudentiæ, ac temperantiæ, qua se gubernabant, sic etiam absque miraculo potuerunt vitam, sine excrescentis crassioribus transgredere ratione perfectissimæ virtutis nutritiæ, & sapientiæ, ac temperantiæ, qua victum sumebant, licet potuerint etiam absque miraculo, hæc excrescentia habere, & licet ceteri homines illis de facto non careant, per quæ nihil aufertur de perfectione, & integritate naturæ humanæ vt notum est.

Obicitur illud Matthæi 15. *Omne quod in os intrat in ventrem vadit, & in secessum emittitur.* Vbi vniuersalis locutio videtur omnes comprehendere, ita vt nullus ab excrescentis emittendis sit immunus. Respondetur ex hoc loco telle Hieronymo Iulianum Apostatam Porphyrium, & alios coarguisse Christum, tanquam Philosophiæ ignarum, quod certum sit magnam cibi partem in corpore remanere ad nutriendas eius partes, ac proinde non omnes in secessum emitti. Sæmèrò tom. 8. tit. 29 & alij docent Christum ibi non ex simpliciter veris argumentatum fuisse, sed donando ea quæ rudibus auditoribus vera videbantur. Facilius tamè, & verius est responsum, propositionem Christi, non debuisse intelligi vniuersaliter, sicut iam intelligebant Iulianus, & Porphyrius, sed solùm circa subiectam materiam scilicet de ijs, quæ intrant per os, & de quibus timeri poterat, quod coinquinaret hominè. De his solis Christus agebat, & propter hæc adeo solliciti erant Pharisei, de laudis manibus ante prandium. De ijs ergo vniuersaliter verum est, quod quæ huiusmodi sunt in secessum vadunt, & non remanent ad coinquinandum hominè. Hinc autem non fit debuisse in Christo etiã verificationem in ipso enim propter rationes, & fundamenta præmissa parum erat, quod expulsionem indigeret, atque ideo modo subtiliori poterat per alias vias expelli. Confirmatur ex verbis sequentibus. *Quod exiit per os coinquinat hominè,* quæ etiam non possunt vniuersaliter intelligi cum complerent multa bona consilia exire per os, sed debent intelligi iuxta subiectam materiam.

Hæc omnia fusius proponuntur à nonnullis Doctoribus, quod ex illis pendeant innumera, vt de absentia, aut defectu

Secundinarum, menstruorum, & de munditie vestium Christi, & alijs, & vt non sit necessarium in singulis omnia replicare.

12. *De munditie Virginis tempore gestationis, & partus, & de vestibus impollutis.*

Quæ hætenus relata, dictaque sunt, persuadere videtur Medice, & Philosophice doctrinam Patrum, & Doctorum statuentium Mariam, nec tempore gestationis, nec in partu habuisse consuetas sordes. S. Epiph. in compendio. *Natus est absque pudificatione impollute absque inquinamento.* Nazian. orat. 40. *Dei filius sine vlla spurcitie ex Virgine progressus est, nihil enim spurcum ubi Deus est, eadè explicatos proponit Nicetas in commentarijs. Similiter S. Ildefonsus serm. 1. de Purificatione Hesichius orat. de Deipara. Non est passa ea qua mulieribus accidunt.* Thaumaturgus de Virgine. *Quous auro quatumvis probato purificatum magis habes corpus.* Sunt innumera huius generis testimonia Augustini, lib. de quinque hæresibus, Zen. serm. 3. de Natiuitate & aliorum. Ex quibus, & alijs superius propositis numero præcedenti fit, non admitti ab illis Doctoribus sententiam Caietani. Leu. & 3. p. q. 35. art. 6. & quorundam aliorum, sic de Christo loquentium, vt in ventre Matris pluribus immunditijs pleno stagnauerit, & postea in ipso partus tempore sordes illæ Angelorum, aut Iosephi ministerio ex stabulo foras fuerint proiectæ. Quæ sententia impugnat Salmeron, tom. 3. de infantia Saluatoris, tract. 3. tribuens Caietano scriptis Christum infantem locum ab Angelis, absque aqua ne manus Virginis inficerentur. Suar. tom. 2. de vita Christi, disp. 13. sect. 2. plura in huius thesibus confirmationem attulit, quæ communia sunt apud Auctores, Caietanus lib. 2. c. 9. postquam omnes sordes parienti Virgini denegauit, subdit est piodum, qui succedunt veteribus constans, & laudabilis consuetudo, eam doctrinam partem libentius conspecti, quæ Christo Domino, & præcellenti eius Matri in uero addit gloria. Totus numerus præcedens probationes plurimas offert ad persuadendam doctrinam huius numeri.

Ex hoc numero, & præcedenti, & ex proxime sequenti fit valde esse conforme pietati asserere vestes Christi, & Mariæ, non contraxisse à corporibus vtriusque aquam immunditiam. Quòd si ex reuerentione sancte Beate Brigittæ supra rejecta nulla fuit perplexitas, aut immunditia in capillis Christi, idè credibile est de reliquo corpore, non enim maior ratio est de capite, quam de alijs membris, si autem corpora nullam immunditiam haberent, non poterant vestes ab eorum contactu sordidari.

Pro ijs, & alijs e- pedit attendere ad doctrinam illam Toletii, in 4. Lucæ, annotat. 6. dicentis ex Damasceno, Christi passionibus & naturalibus fuisse, & supra naturam, siue famem, siue sitim, siue metum sustineret: atque idem ex parte applicandum est passionibus Deiparæ: & ad aliam, quam Saazar tomus de Conceptione, ex Gersono, Henrico de Hasia, Dionysio Carthusi, attulit, scilicet Deum abundantissimè ornasse, & dicasse Mariam omnibus bonis naturæ.